
 

                                                      
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI LANGHIRANO 

      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
E-mail : pric83800a@istruzione.it  P.E.C. :  pric83800a@pec.istruzione.it 

CF 92150040340---CU UFBHEO 

Via  25 aprile, n° 3, -  43013  Langhirano -  PR  -  Tel   0521 861195 

 
Prot.  302 del 16/01/2023 
 

A tutti gli interessati 

All’Albo on-line dell’Istituto 
 
 
 
 

Oggetto. Determina dirigenziale per il reclutamento di esperti esterni 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

RICHIAMATI i progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa presentati dai docenti e inseriti 
nel P.T.O.F. di questo Istituto per il triennio 2022-2025; 

VISTA la legge 107/2015, recante la “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e 
Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 128 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la nota Miur n. 74 del 5 gennaio 2019; 

VISTO Il Regolamento del Consiglio di Istituto indicante le procedure per l’acquisizione di 
beni e servizi; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;  

VISTA la legge n. 58 del 28 giugno 2019; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del Decreto legislativo n. 165/2001 sul potere di organizzazione della 

Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui 

non può far fronte con personale in servizio; 

VISTA la legge 24/12/2012 n. 228, che, al fine di razionalizzare la spesa pubblica estende 

alle Istituzioni Scolastiche l’obbligo di approvvigionarsi dei beni e servizi necessari alla 

propria attività ricorrendo alle convenzioni CONSIP; 

VISTE le ulteriori vigenti disposizioni in materia; 

PRESO ATTO che non esistono attualmente convenzioni CONSIP che riguardano i servizi 
richiesti; 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura aperta per il reclutamento di esperti esterni 

(persone fisiche o associazioni o fondazioni) per la realizzazione di progetti destinati 

all’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico e il P.T.O.F. approvato dal Consiglio di 

PRIC83800A - AB0C849 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000302 - 16/01/2023 - IV.5 - U

mailto:pric83800a@istruzione.it
mailto:pric83800a@pec.istruzione.it


Pagina 2 di 2 

 

 

Istituto il 13/12/2022; 

CONSIDERATO che nel suddetto Piano Triennale sono inseriti progetti a pagamento che 

prevedono prestazioni specialistiche di esperti per il potenziamento dell’attività motoria, in 

orario curricolare e extracurriculare, per la scuola Primaria;   

VISTE le richiesta delle famiglie; 

VISTO il contributo del Comune di Langhirano per progetti di ampliamento dell’offerta 
formativa per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTI i finanziamenti derivanti dalla Provincia di Parma; 

DATO ATTO che gli incarichi oggetto del presente bando sono coerenti con il profilo 

educativo delineato ed approvato nel P.T.O.F. per gli anni 2022-2025; 

VISTA l’impossibilità di utilizzare personale interno all’istituto in grado di svolgere incarichi 

di cui al presente avviso; 

DETERMINA 

 

 di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 di dichiarare l’avvio della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50 del 

2016 per l’individuazione di esperti esterni per la realizzazione di progetti relativi 

all’a.s 2022/2023 inerenti al PTOF 2022/2025; 

 

 Di pubblicare sul sito istituzionale della Istituzione scolastica all’indirizzo 

www.iclanghirano.edu.it il Bando per la selezione di esperti esterni per la 

realizzazione dei suddetti progetti; 

 

 Di individuare ai sensi dell’ art. 95 c. 3 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 
della L. 241 del 7 agosto 1990, responsabile Unico del procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto, Dott. Antonio Lalomia. 

 

 

 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell‘Istituto.  

Langhirano, 16/01/2023 

 
  
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
(Dott. Antonio Lalomia) 

 
Firma autografa sostituita a 

mezzo stampa ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 

39/93 

 

PRIC83800A - AB0C849 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000302 - 16/01/2023 - IV.5 - U

http://www.iclanghirano.edu.it/

